Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2007102 1ISSN 1677-7042

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL

<!ID78877-0> ATO Nº 7, DE 25 DE JANEIRO DE 2007

“Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do Senado Federal, referente ao terceiro

quadrimestre de 2006.”

O Presidente do Senado Federal, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos

artigos 54, inciso II e parágrafo único, e, 55, inciso I, alínea “a”, e III, alíneas a e b, e § 1º da Lei

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL do Senado Federal, referente ao

terceiro quadrimestre de 2006, compreendendo a consolidação dos dados de janeiro a dezembro de 2006,

na forma dos anexos, nos termos dos artigos 18, 19 e 20 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio

de 2000.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

RENAN CALHEIROS

ANEXO

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO

SENADO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2006 A DEZEMBRO/2006

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

JAN/2006 A DEZ/2006

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.171.192

Pessoal Ativo 1.471.505

Pessoal Inativo e Pensionistas 699.687

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18 § 1º da LRF) 0

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 430.605

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.505

Decorrentes de Decisão Judicial 0

Despesas de Exercícios Anteriores 79.287

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 346.915

Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF). 1.898

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III) 0

Contribuições Patronais 0

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV)
= (I - II+III )

1.740.587

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 344.731.433

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -
TDP sobre a RCL (IV /V) x 100

0,50

LIMITE MÁXIMO (inciso I, art. 20 da LRF) 0,86% 2.964.690

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) 0,82% 2.826.798

FONTE: SIAFI, SSCONT/SF e Portaria STN nº 36, de 22 de janeiro de 2007.

EDVAL FERREIRA SILVA

Diretor Financeiro

PAULA CUNHA CANTO DE MIRANDA

Diretora da Secretaria de Controle Interno

AGACIEL DA SILVA MAIA

Diretor-Geral

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2006 A DEZEMBRO DE 2006
LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares

ÓRGÃO RESTOS A PAGAR

Processados Suficiência/ Insufi-
ciência antes da Ins-
crição em Restos a

Pagar Não Processa-
dos

Não Processados

Inscritos Inscritos Não inscritos por
Insuficiência
Financeira

Exercícios An-
teriores

Do Exercício Do Exercício

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

SENADO FEDERAL 17.479 266.758 52.678

TO TA L 0 17.479 266.758 52.678 0

DESTINAÇÃO
DE

RECURSOS

RESTOS A PAGAR

Processados Suficiência/ Insufi-
ciência antes da Ins-
crição em Restos a

Pagar Não Processa-
dos

Não Processados

Inscritos Inscritos Não inscritos por
Insuficiência
Financeira

Exercícios An-
teriores

Do
Exercício

Do Exercício

RECURSOS ORDINÁRIOS 16.454 233.437 52.629

TITULOS DE RESPONSABILIDA-
DE.
DO TESOURO NACIONAL

-8

RECURSOS NÃO FINANCEIROS
DIRETAMENTE ARRECADA-
DOS

26.388 40

CONTRIBUIÇÃO PARA O FI-
NANCIAMENTO DA SEGURIDA-
DE

-67.413

CONTRIBUIÇÃO P/ O PLANO
DE SEGURIDADE SOCIAL SER-
VIDOR

164 70.586 9

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL P/
PLANO DE SEGURIDADE SO-
CIAL

861 -13.133

RECURSOS FINANCEIROS
DIRETAMENTE ARRECADA-
DOS

1.415

REMUNERAÇÃO DAS DISPON.
DO TESOURO NACIONAL

-210

RECURSOS DO FUNDO DE ES-
TABILIZAÇÃO FISCAL

15.696

TO TA L 0 17.479 266.758 52.678 0

FONTE:SIAFI e SSCONT/SF

EDVAL FERREIRA SILVA
Diretor Financeiro

PAULA CUNHA CANTO DE MIRANDA
Diretora da Secretaria de Controle Interno

AGACIEL DA SILVA MAIA
Diretor-Geral

Classe V - AUDITORIAS E INSPEÇÕES.

- Relator, Ministro Augusto Nardes

TC-003.925/2004-5 (1 volume e 3 anexos).
Natureza: Relatório de Auditoria Operacional.
Entidade: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Na-
turais Renováveis-Ibama no Estado do Mato Grosso (Gerência Exe-
cutiva-Gerex I em Cuiabá/MT, Gerex II em Juína/MT e Estação
Ecológica-Esec de Iquê, no município de Juína/MT).
Responsáveis: Hugo José Scheuer Werle, Gerente da Gerex I, Darlan
Alcântara de Pádua, Gerente da Gerex II, e José Caputi, Chefe da
Esec do Iquê.
Advogados constituídos nos autos: não há.

TC-002.927/2006-1 (com 1 volume).
Apenso: TC-017.946/2006-3 (c/ 3 anexos).
Natureza: Relatório de Levantamento de Auditoria.
Entidades: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes e
Superintendência Regional do Dnit no Estado do Maranhão.
Interessado: Tribunal de Contas da União.
Advogado constituído nos autos: não há.

TC-002.083/2006-1.
Natureza: Relatório de Levantamento de Auditoria.
Entidades: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
Dnit e Superintendência Regional do Dnit no Estado do Mato Gros-

so.
Interessado: Tribunal de Contas da União.
Advogado constituído nos autos: não há.

Classe VI - REPRESENTAÇÕES

- Relator, Ministro Ubiratan Aguiar

TC-021.424/2006-5
Natureza: Representação
Entidade: Casa da Moeda do Brasil
Interessado: André Viz Advogados e Associados
Advogado constituído nos autos: não há

Secretaria das Sessões, 26 de janeiro de 2007
MÁRCIA PAULA SARTORI

Subsecretária do Plenário

Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2007 1031 ISSN 1677-7042

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO

SENADO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2006 A DEZEMBRO/2006

LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V R$ Milhares

AT I V O VA L O R PA S S I V O VA L O R

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 285.364 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 18.606

Caixa 0 Depósitos 1.127

Bancos 1.018 Restos a Pagar Processados 17.479

Conta Movimento 1.018 Do Exercicio 17.479

Contas Vinculadas 0 De Exercícios Anteriores 0

Aplicações Financeiras 3 . 111 Outras Obrigações Financeiras 0

Outras Disponibilidades Financeiras 281.235

Créditos a Receber 3

Limite de saque com Vinculação de Pagamento 274.627

Recursos a Receber para Pagamento de Restos a
Pagar

6.605

S U B TO TA L 285.364 S U B TO TA L 18.606

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES-
SADOS (II)

266.758

TO TA L 285.364 TO TA L 285.364

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 52.678

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 214.080

REGIME PREVIDENCIÁRIO

AT I V O VA L O R PA S S I V O VA L O R

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0

Caixa 0 Depósitos 0

Bancos 0 Restos a Pagar Processados 0

Conta Movimento 0 Do Exercício

Contas Vinculadas 0 De Exercícios Anteriores

Aplicações Financeiras 0 Outras Obrigações Financeiras 0

Outras Disponibilidades Financeiras 0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V)

0 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCES-
SADOS (VI)

0

TO TA L 0 TO TA L 0

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 0

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI-VII) 0

FONTE: SIAFI e SSCONT/SF

EDVAL FERREIRA SILVA

Diretor Financeiro

PAULA CUNHA CANTO DE MIRANDA

Diretora da Secretaria de Controle Interno

AGACIEL DA SILVA MAIA

Diretor-Geral

ANEXO

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL

UNIDADE : 14105 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 2.470.600

P R O J E TO S

02 122 0570 1A03 CONSTRUCAO DE IMOVEL PARA CARTORIOS ELEITO-
RAIS, CENTRAL DE ATENDIMENTO E ARMAZENAMEN-
TO DE URNAS ELETRONICAS

2.470.600

02 122 0570 1A03 0115 CONSTRUCAO DE IMOVEL PARA CARTORIOS ELEITO-
RAIS, CENTRAL DE ATENDIMENTO E ARMAZENAMEN-
TO DE URNAS ELETRONICAS - NO MUNICIPIO DE
CRUZ DAS ALMAS - BA

812.800

F 4 2 90 0 300 812.800

02 122 0570 1A03 0119 CONSTRUCAO DE IMOVEL PARA CARTORIOS ELEITO-
RAIS, CENTRAL DE ATENDIMENTO E ARMAZENAMEN-
TO DE URNAS ELETRONICAS - NO MUNICIPIO DE GUA-
NAMBI - BA

845.000

F 4 2 90 0 300 845.000

02 122 0570 1A03 0133 CONSTRUCAO DE IMOVEL PARA CARTORIOS ELEITO-
RAIS, CENTRAL DE ATENDIMENTO E ARMAZENAMEN-
TO DE URNAS ELETRONICAS - NO MUNICIPIO DE JE-
QUIE - BA

812.800

F 4 2 90 0 300 812.800

TOTAL - FISCAL 2.470.600

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.470.600

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL

UNIDADE : 14113 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

ANEXO REABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 1.500.000

P R O J E TO S

02 122 0570 7217 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTORIOS ELEITO-
RAIS

1.500.000

02 122 0570 7217 0669 AQUISICAO DE IMOVEIS PARA CARTORIOS ELEITORAIS
- NO MUNICIPIO DE CONTAGEM - MG

1.500.000

F 5 2 90 0 300 1.500.000

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.500.000

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID79806-0>PORTARIA No- 48, DE 26 DE JANEIRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no artigo

167, § 2º da Constituição Federal, no artigo 71 da Lei nº 11.439, de 29 de dezembro de 2006, e na

Portaria SOF/MP nº 1, de 11 de janeiro de 2007, RESOLVE:

Art. 1° Promover a reabertura de créditos especiais em favor da Justiça Eleitoral, pelos saldos

apurados em 31 de dezembro de 2006, no valor global de R$ 5.673.600,00 (cinco milhões, seiscentos e

setenta e três mil e seiscentos reais), para atender à programação indicada no Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Min. MARCO AURÉLIO

	RGF SF 2006 3Q (102)
	RGF SF 2006 3Q (103)